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ABSTRAKT

Bakalářská práce Studio Damúza je zaměřena na současný stav produkční
jednotky, která vznikla před 17 lety původně jako alternativní scéna k Divadlu
DISK pražské DAMU. Na příkladu několika dalších produkčních jednotek je zde
vysvětlen pojem produkční jednotka. Práce srovnává provoz Studia Damúza,
Jedefrau.org a ART Prometheus. Popisuje ve zkratce historii Studia Damúza. Dále
se věnuje především jeho současnému provozu, financování a pokusům o získání
vlastního prostoru. Poetiku Studia Damúza přibližuje práce především na popisu
současného repertoáru. V závěru práce nabízí několik variant, jak posunout
provoz Studia Damúza směrem kupředu. Hledá problémy, které mu v tom brání,
a snaží se najít jejich řešení.

ABSTRACT

The bachelor thesis named Studio Damúza analyses the current state of the
eponymous production unit, founded 17 years ago as an alternative stage to the
DISK Theatre of Prague’s Theatre Faculty of the Academy of Performing Arts.
The term “production unit” is explained on the example of several other
production units, comparing the operation of Studio Damúza, Jedefrau.org and
ART Prometheus. It gives a brief outline of Studio Damúza’s history. If further
describes its current operation, financing and attempts at obtaining a production
space run solely by Damúza. The poetics of Studio Damúza are characterised
through the current repertoire. In the end, the thesis offers several possibilities
of advancing the work of Studio Damúza. It looks for problems that create
obstacles and tries to offer solutions.
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1 Úvod

Bakalářská práce s názvem Studio Damúza je již druhou prací s tímto názvem,

která byla na Katedře produkce1 DAMU napsána. Stejně jako ta první se i tato

zabývá produkční jednotkou Studio Damúza, která vznikla v roce 1999 jako

alternativní scéna pro projekty studentů DAMU a za 17 let své existence prošla

výraznými změnami. Od prvních divadelních aktivit ve sklepě domu č.10

v Řetězové ulici, přes vznik občanského sdružení, ztrátu prostoru a hostování

v Eliadově knihovně Divadla Na zábradlí, až po obecně prospěšnou společnost,

která se prezentuje jako „produkční a producentská jednotka zastupující neotřelé

umělce“. První myšlenkou bylo nabídnout pražskému publiku prezentaci tvorby

mladých začínajících umělců. Prostor v Řetězové ulici měl být alternativní scénou

k Divadlu DISK – kmenovému divadlu Divadelní akademie múzických umění v

Praze2, kde mohli studenti a absolventi DAMU prezentovat své vlastní projekty

nad rámec povinných inscenací a projektů v Divadle DISK a na půdě školy.

Bakalářská práce Studio Damúza studentky Lenky Stárkové z roku 2005 mapuje

prvních šest let fungování Studia Damúza. Věnuje se jejímu vzniku i éře ve

vlastním prostoru v Řetězové ulici. Následně popisuje problémy, které nastaly po

ztrátě prostoru. Stárková sleduje vývoj dramaturgie, ekonomické stránky,

propagace a celkového provozu. V roce 2005 se Studio Damúza nachází

v situaci, kdy funguje v nevyhovujícím prostoru Eliadovy knihovny Divadla Na

zábradlí, který posléze opouští. V této fázi zákonitě končí i bakalářská práce

Lenky Stárkové.

V následujícím textu se pokouším zmapovat současný stav Studia Damúza

s odstupem více jak deseti let. V prvních kapitolách velmi stručně přibližuji

historii vzniku i působení ve vlastním prostoru a následně bez něho. Vzhledem

k bakalářské práci Lenky Stárkové jsem se snažila zabývat jen nejdůležitějšími

událostmi z hlediska historie.

V dalších kapitolách vysvětluji pojem „produkční jednotka“, kterým se Studio

Damúza v současné době prezentuje. Na příkladu několika dalších jednotek

1 Dále KP
2 Dále DAMU
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popisuji servis, které produkční jednotky nabízejí a také příklady provozu a

financování.

Studio Damúza momentálně nedisponuje vlastním hracím prostorem, ale

v posledních letech se o to několikrát pokoušelo. V další části mé práce se

pokouším popsat, jak vlastně provoz bez prostoru funguje a jaké možnosti

vlastního zázemí se Studio Damúza v minulosti pokoušelo využít.

Současný provoz Studia Damúza popisuji především na ukázce repertoárových

linií a financování. Z toho vychází i závěr mé práce, kde popisuji několik

problémů, které jsou se současným provozem spojeny, a snažím se nalézt

možnosti, jak by mohlo Studio Damúza fungovat v budoucnu.
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2 Historie Studia Damúza

Počátky Studia Damúza3 sahají ke konci 90. let minulého století. V květnu roku

1999 byl v domě č.p. 10 v ulici Řetězová otevřen Café Bar Damúza, který se stal

místem pro studenty, jejich setkávání, debaty a rozjímání nad sklenicí piva či

vína. Krátce před otevřením Café Baru Damúza byla dokončena stavba Divadla

DISK4 v prostorách DAMU. Vedle hlavního sálu byla zbudována také studiová

scéna Řetízek. Oba prostory se ovšem nacházely tak blízko u sebe, že se v nich

nedalo hrát souběžně, aniž by se navzájem nerušily hlukem.

Prvním iniciátorem divadelních aktivit byl provozovatel Café Baru Petr Plazzer.

Oslovil studenty DAMU a nabídl jim k jejich, nejen divadelním aktivitám, prostor

sklepu kavárny. Sklep kavárny Damúza měl tedy sloužit jako náhrada za Studio

Řetízek a kromě klauzurních představení studentů se měl otvírat také pro

projekty vznikající z vlastní iniciativy studentů. Prostor dostál název Studio

Damúza, který odkazuje jak k těsnému sepjetí SD se studenty DAMU, tak

k řeckým bohyním umění – múzám. Provoz SD se pomalu rozjížděl v létě roku

1999, kdy zde vystupovali umělci se svými tanečními, hudebními i loutkovými

představeními 5 . Promítaly se zde také filmy studentů Filmové akademie

múzických umění v Praze. První pokusy o divadelní produkce v tomto prostoru

byly spjaty s divadelníkem a loutkářem Miroslavem Trejtnarem6. SD prozatím

fungovalo bez právní subjektivity.

V září téhož roku oslovil Miroslav Trejtnar uchazeče o studium na KP DAMU Petra

Prokopa a Davida Kašpara, aby pomáhali s propagací a tvorbou programu.

Zároveň jim nabídl zde účinkovat s jejich Divadlem Vosto57. Až sem tedy sahají

kořeny současného smyslu SD: být trenažérem pro studenty produkce a

začínající produkční při tvorbě inscenací a festivalů. Pod vedením Davida Kašpara

3 Dále jen SD
4 Otevřeno bylo v únoru 1999
5 Po tři večery zde hostoval japonský butó-tanečník Ken Mai s představením „Kinai“ –
Zapovězená láska. Dalším letním představením bylo představení „Faust Metamorpfózy“,
společný projekt českých vytvarníků Michaely Bartoňové a Antonína Mullera s divadlem
Kobalt z Berlína. Prostor SD využil pro svůj recitál i portugalský klasický kytarista António
Rodrigues, který přijel do Prahy natočit své CD.
6 Miroslav Trejtnar (*1962) studoval řezbářství na Střední umělecké průmyslové škole
v Praze a scénografii a technologii loutkového divadla na Katedře loutkářství DAMU
(dnešní Katedra alternativního a loutkového divadla DAMU)
7 Divadlo Vosto5 bylo založeno v roce 1996 Ondřejem Cihlářem, Davidem Kašparem a
Petrem Prokopem. Jedná se o nezávislý generační soubor vytvářející autorské inscenace
značného tematického a žánrového rozpětí.
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a Petra Prokopa vzniklo SD s právní subjektivitou občanského sdružení. V čele

občanského sdružení stál David Kašpar až do sezóny 2001/2002, kdy se do čela

postavil student KP Jiří Sulženko a do Damúzy s ním přišli další studenti: Lukáš

Průdek, Matěj Palouš a Dominik Blachut. V této sezóně získalo SD o.s. také první

finanční příspěvek na provozování umělecké činnosti a to od hlavního města

Prahy8. Po povodních v roce 2002 byla Damúza nucena hostovat na jiných

pražských scénách a rekonstruovat zaplavený sklep. Světlou stránkou této

nepříjemné události byl mimořádný povodňový grant hlavního města Prahy,

který získalo i SD.

V sezóně 2003/2004 se stala novou předsedkyní občanského sdružení studentka

KP Lenka Stárková a novým členem sdružení se stal student KP Jan Bubal. Ten je

z hlediska vývoje i současné podoby SD jednou z nejdůležitějších osob. Je

potřeba říct, že v době, o které píši, byl vznik nezávislé umělecké scény ještě


[…]


momentální zázemí nachází právě v Hradci Králové. Jan Bubal se dnes věnuje

jiným aktivitám, i když stále v divadelním oboru. Oba však mají k SD jakýsi až

patologický vztah, který jim nedovoluje jeho provoz ukončit. Jen velmi těžko

hledají způsob, jak SD předat někomu jinému, aniž by bylo zmařeno jejich

vynaložené úsilí na vybudování něčeho poměrně jedinečného, čím SD bezesporu

je.

Jednou z možností je opět intenzivní hledání vlastního prostoru. V tom by mohlo

SD započít svůj provoz se současným repertoárem. Postupně by mohlo začít

přizpůsobovat své aktivity provozu vlastního prostoru. Začalo by se budovat

personální i umělecké zázemí. Do čela by se musela postavit osobnost, která by

dokázala řídit provoz vlastního divadla. Jan Bubal i Barbora Kalinová tuto

osobnost spatřují například v ředitelce VyšeHrátek Daniele Fialové, která

momentálně pracuje na pozici ekonomky Dejvického divadla. Je ovšem otázkou,

zda by šlo utvořit jakýsi umělecký soubor divadla z osobností, které s SD

momentálně spolupracují. Většina z nich má své jisté zázemí v některém

z českých divadel a participování na takovém projektu by pro ně mohlo být

riskantní a mnohdy také krokem zpět. Naopak by ale stálý prostor nabízel

možnosti pro začínající umělce z řad studentů, SD by se společně s konkrétním

prostorem pro ně stalo lépe uchopitelným a nabízelo by jasnější příležitosti.

Studenti z řad produkce by si pod zkušeným dohledem mohli vyzkoušet, co

obnáší provoz vlastního divadla, studenti uměleckých oborů by měli produkční i

prostorové zázemí pro svou mimoškolní tvorbu.

61 Nové rezidenční prostory v Praze. Vila Štvanice sídlí na ostrově Štvanice na Praze 2,
Venuše ve Švehlovce na Žižkově. Oba prostory byly jako divadelní scény otevřeny v roce
2014.
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Důležité ale je položit si otázku, zda vůbec má pro SD smysl hledat vlastní

prostor a tvořit divadlo. Přestože by si pražská divadelní síť rozhodně zasloužila

rozšíření o další kvalitní divadlo pro děti, pro SD by to mohlo znamenat zánik

toho, co doposud znamenalo. Jedinečnost produkční jednotky, která nabízí své

služby a zároveň není zatížena provozem prostoru.

52

8 Závěr

SD je jedinečným úkazem na české divadelní scéně. V době, kdy byla nezávislá

divadelní scéna teprve na počátku svého vývoje, vzniklo v blízkosti DAMU něco,

co bylo okamžitou příležitosti pro studenty a začínající umělce k realizaci

vlastních nápadů. Specifické pro SD bylo především to, že ho netvořili umělci ale

produkční, kteří iniciovali jeho divadelní aktivity. Pro studenty produkce se tak

stalo odrazovým můstkem pro následnou profesionální práci. To dokládá i fakt,

že většina produkčních, kteří byli kdy spjati s SD, jsou dnes na významných

produkčních pozicích v rámci českého a někdy i světového kulturního dění. V SD

se zároveň formovalo i mnoho umělců. Své divadelní aktivity zde provozovali

například režiséři Štěpán Pácl, Jiří Adámek či Jan Nebeský. Většina herců

spjatých s SD jsou dnes profesionální herci jak v českých kamenných divadlech,

tak na volné noze.

I díky absenci prostoru, nabízí SD umělcům jistou volnost v tvorbě. Bez tvorby

dramaturgického plánu i plánu premiér je cesta od nápadu k realizaci o něco

jednodušší než v repertoárovém divadle. Hotové projekty si mohou tak trochu

„žít svým vlastním životem“ a nepodléhají provozu divadelního prostoru.

Z mého pohledu by však bylo zajímavou výzvou posunout SD o krok dál směrem

k provozu vlastního divadla/kulturního centra. Inspiruje mě k tomu především

návrh na provoz KC Kaštan. Osobně by mi přišlo o něco reálnější provozovat

menší prostor se zaměřením především na loutkové divadlo pro děti a komorní

inscenace pro dospělé. Vzhledem k rostoucím dotacím ze strany hl. města Prahy i

MKČR pro SD věřím, že i na provoz vlastního prostoru by SD získalo od města i

státu podporu.

Oprostila bych se od potřeby vytvářet rodinné centrum, ale pokusila bych se

vytvořit kvalitní loutkové divadlo, tvořené profesionálními herci i studenty a

čerstvými absolventy DAMU. Soubor by byl tvořen především umělci na volné

noze a částečně hostujícími umělci z kamenných divadel. S Damúzou

momentálně spolupracuje kolektiv profesionálních umělců, který by dokázal

naplnit repertoár vlastního divadla. Bylo by ovšem potřeba najít skupinu

profesionálů i na pozici řízení divadla. Postupem času by SD mohlo získat jasnější

tvář a stát se tak výzvou pro nové a nové studenty a absolventy KALD DAMU.
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10 Přílohy

Příloha č.1: Obrazová příloha

Obrázek č.1: Studio Damúza: Z tajného deníků Smolíčka Pé

Obrázek č.2: Studio Damúza: Dlouhý, Široký a Bystrozraký
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Obrázek č.3: Studio Damúza: Golem

Obrázek č.4: Studio Damúza: Batosnění
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Obrázek č.5: Studio Damúza a Spitfire Company: One step before the fall

Obrázek č.6: Studio Damúza: Trenažér komunismu
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Obrázek č.7: Studio Damúza: Mute

Obrázek č.8: Studio Damúza, Jiří Havelka a kol.: Já, hrdina!
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Obrázek č.9: logo Studia Damúza
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Příloha č.2: Ukázky z výroční zprávy Studia Damúza 2015
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Příloha č.3: Zakládací listina Studia Damúza o.p.s
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