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Text posudku:
Diplomantka ve své práci shrnuje historii a fungování Studia Damúza, na jehož chodu
se aktuálně sama podílí. Proto má v celku kompletní informace o detailech provozu
organizace a přehled o spolupracovnících, repertoáru a plánech rozvoje.
Za dvě klíčová obecná témata, kterých se však diplomantka ve své práci dotýká jen
letmo, považuji tato: 1) definování pojmu „produkční jednotka“ jako specifického
druhu agentury a její v autorčině textu přímé (negativní) vymezení vůči pojmu
„agentura“ a 2) problematika udržitelnosti modelu fungování (neboli business plánu)
takto nastavené „produkční jednotky“, která podle autorčina popisu přesto, že je na
vrcholu své profesionality a umělecké úspěšnosti, nedokáže uživit klíčové členy týmu
a čelí blížící se krizi.
Jsou to samozřejmě témata nelehká a autorka se o jejich zpracování pokouší. Jednak
při srovnání ostatních „produkčních jednotek“, kdy její porovnání naráží na limity, kde
končí dojmy a začínají věcné argumenty. Hodnocení komerčnosti a grantové
neúspěšnosti Art Prometheus není podloženo fakty (kromě toho, že Příloha č. 4 v práci
chybí) a je proto spíše potvrzením stereotypního negativního vnímání doplňkové
(komerční) činnosti, než výsledkem zkoumání různých strategií při provozování
„produkční jednotky“. To má přímou vazbu na udržitelnost takové „jednotky“. Z textu
se nedozvíme detaily o struktuře nákladů a výnosů činnost SD a nemůžeme proto
zhodnotit ani budoucí možné strategie – zda se zaměřit na úspěšné loutkové pohádky,
nebo na festival Vyšehrátky, protože generují grantovou podporu, nebo na oceňované
inscenace večerní, protože nevíme, zda generují dostatek výnosů na krytí produkčních
a provozních nákladů.
Pokud SD vnímáme jako svého druhu startupový projekt, inkubátor nebo akcelerátor
kariéry začínajících producentů, produkčních a tvůrčích týmů, pak je jistě funkční a je
zřejmě na čase, aby stávající vedení předalo příležitost nové generaci. Pokud má SD
fungovat jako udržitelná „produkční jednotka“ nebo nezisková agentura, pak musí
diplomantka jít v analýze fungování hlouběji a naznačit cesty s ohledem na finance,
lidské zdroje a reálné příležitosti – jistě to bude zajímavé téma pro magisterskou
diplomovou práci!
Po formální stránce je práce až na několik drobných překlepů bez výhrad.

Otázka(y) k obhajobě:
- Při pokusu o definici „produkční jednotky“: Jaký je podle Vás rozdíl mezi agenturou

a produkční jednotkou? Je to sociální firma? Nezisková agentura?

- Jaké parametry a argumenty byste hodnotila při volbě strategie SD do
budoucnosti při rozhodování mezi produkcí pohádek, provozování festivalu

Vyšehrátky, koprodukování profesionálních inscenací a zájezdů a provozováním
vlastního prostoru?
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